
 DOM Nº 5.613                                                                                                                             Porto Velho, 11.01.2018      2

regularização de obras previstas na Lei Complementar nº. 517, de 27 de dezembro de
2013, em face da grande demanda existente.

DECRETA:

Art. 1º. Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a partir da
data  da  publicação  deste  Decreto,  o  Programa  de  Regularização  de  Obras  do
Município  de Porto Velho (PRO Porto Velho),  nos termos do §2º,  do art.  1º  da Lei
Complementar nº. 517, de 27 de dezembro 2013.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 29 de Dezembro de 2017.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

SALATIEL LEMOS VALVERDE
Procurador Geral Adjunto do Município

MÁRCIA CRISTINA LUNA
Secretária Municipal de Regularização Fundiária, Habitação e Urbanismo

DECRETO         Nº     15.023         , DE     11      DE          JANEIRO         DE         2018.

“Altera  o  Anexo  X,  do  Decreto  nº
12.462, de 09 de Dezembro de 2011,
e dá outras providências.”

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO,  usando  da
atribuição que lhe  é conferida no inciso IV e  VI,  do artigo 87,  da Lei  Orgânica  do
Município de Porto Velho,

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar o Anexo X, do Decreto nº 12.462, de 09 de Dezembro
de 2011, que passa a vigorar nos termos do Anexo I, deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

SALATIEL LEMOS VALVERDE
Procurador Geral Adjunto do Município

ANEXO I

MODELO DE NOTA FISCAL DE SERVIÇOS AVULSA (NFS-A)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO
Av. Carlos Gomes, 181 – Bairro Arigolândia – Porto Velho (RO)

– CEP 76.801-012 – Fone: 3901-2087
www.semfazonline.com e www.portovelho.ro.gov.br

NOTA FISCAL
DE SERVIÇOS

AVULSA
SÉRIE ÚNICA

Nº
NNNNNN/AAAA

#QR
CODE#

DATA EMISSÃO:
dd/mm/aaaa – HORA:hh:mm:ss

Mês/Competência
MM/AAAA

DAM Nº NNNNNNNN

PRESTADOR DE SERVIÇOS
NOME/RAZÃO SOCIAL: CPF/CNPJ:

LOGRADOURO E Nº: INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
(DISTRITO-CADASTRO)

BAIRRO: CIDADE/UR CEP:

COMPLEMENTO: EMAIL:

TOMADOR DE SERVIÇOS
NOME/RAZÃO SOCIAL: CPF/CNPJ:

LOGRADOURO E Nº: INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
(DISTRITO-CADASTRO)

BAIRRO: CIDADE/UR CEP:

COMPLEMENTO: EMAIL:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS – TABELA ART. 8º LC Nº 369/2009
ITEM DA LISTA DE SERVIÇO
NN.NN  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mês/compe
SEQ. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS SERVIÇOS VL.

UNIT.
QTDE TOTAL

(R$)

VALOR DOS SERVIÇOS:
ALÍQUOTA (%):

VALOR APURADO DO ISSQN
IRRF PASEP INSS PIS

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
FUNCIONÁRIO: PORTALSEMFAZONLINE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO Nº 005/PGM/2018 - (LEI FEDERAL Nº. 8.666/93)
PROCESSO N.º 08.00130/2016
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/SEMUSA
LOCADOR: SOCIAL ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA.
ESPÉCIE:  PRIMEIRO  TERMO  DE  RENOVAÇÃO  AO  CONTRATO  Nº
009/SPS/PGM/2016
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel para instalação da SAE – Serviço de Assistência
Especializada em HIV/AIDS/DSTs da Secretaria Municipal de Saúde, sito à Rua Duque
de Caxias, nº 1960, Bairro São Cristóvão, possuindo 14 salas amplas, 08 banheiros,
cozinha,  área  de  serviço,  deposito,  edicula,  mezanino,  jardim  de  inverno,  piscina,
garagem, e mais 02 terrenos localizados na Rua Salgado filho, nº 2155, São Cristóvão,
anexo ao imóvel principal, medindo aproximadamente 1.000m² para estacionamento.
Um terreno com área total de 831 m², e área total edificada de 609,27 m²

Constitui objeto do Primeiro Termo de Renovação ao Contrato nº 009/SPS/PGM/2016,
a prorrogação do contrato de locação por 12 (doze) meses, contados a partir de 12 de
dezembro de 2017, por ato que deve ser publicado no Diário Oficial do Município -
DOM,  em  cumprimento  ao  determinado  no  parágrafo  único  do  art.  61  da  Lei  nº
8.666/93.

O valor do aluguel mensal é de R$11.000,00 (onze mil reais);

 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir de 12 de dezembro
de 2017, nos termos do artigo 3° da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da
Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos;

O recursos para cobertura das despesas advindas da celebração do Primeiro Termo de
Renovação  ao  Contrato  nº  009/SPS/PGM/2016,  correrão  por  conta  dos  recursos
consignados no orçamento  da Secretaria Municipal  de Saúde - SEMUSA, conforme
segue:

Para cobertura dos dias remanescentes do mês de dezembro de 2017, correrá por
conta  do Programa/Atividade Código:  08.31.1030502872.308,  elemento  de  despesa
33.90.39, fonte 03.07, nota de empenho nº 002381/2017, de 22.11.2017, no valor de
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais;

Os  recursos  necessários  a  cobertura  das  despesas  do  exercício  de  2018, serão
registrados  por  intermédio  de  termo  aditivo,  devendo  a  SEMUSA providenciar  o
empenho após a abertura do orçamento.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2018.
Responsável pelo Extrato

FELIPPE IDAK AMORIM SANTOS
SUBPROCURADOR DA SUBPROCURADORIA

ADMINISTRATIVA,  CONVÊNIOS E CONTRATOS 

EXTRATO Nº 006/PGM/2018 - (LEI FEDERAL Nº. 8.666/93)
PROCESSO N.º 08.00110/2014
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/SEMUSA
LOCADOR:  SPX PARTICIPAÇÕES S/A
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 139/PGM/2014
OBJETO:  Constitui objeto do contrato firmado por este instrumento a locação de um
imóvel para instalação da sede Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, sito à
Av. Jorge Teixeira, nº 1146, Bairro Nova Porto Velho, CEP nº 76.820-116, nesta capital,
constituído por um lote de terra urbano, medindo 9.600m², limitando-se ao norte com
Av.  Afonso Pena,  ao sul  com a Av.  Sete de Setembro,  a  leste com a Rua Miguel
Chakian, a Oeste com a Av. Governador Jorge Teixeira, com área total de 11.151,79
m².
Tal imóvel possui a seguinte descrição: Salão medindo 4.500 m², pé direito medindo 9,6
m de altura,  piso em porcelanato,  mezanino com 220 m²,  cobertura com estrutura
metálica, telhas em alumínio e isolante térmico, central de ar com 120 TR e demais
salas com centrais  de ar  independente com capacidade média 30 BTUs,  06  (seis)
banheiros  sendo  (2)  dois  de  uso  masculino,  02  (dois)  femininos  e  02  (dois)  de
portadores  de  necessidades  especiais,  elevador  com  capacidade  para  04  (quatro)
pessoas  e  capacidade  para  400 Kg,  refeitório  medindo 12,00m X 7,00m,  auditório
medindo 10,00m X 30,00m, com 91 (noventa e uma) poltronas e sistema de áudio e
vídeo,  área de  depósito  com 1500m²  e  pé  direito  de  12,40  metros,  grupo gerador
115KVA, estacionamento com 139 (cento e trinta e nove) vagas, sendo 80 (oitenta)
cobertas  e  35  (trinta  e  cinco)  descobertas,  sendo  ainda  04  (quatro)  destinadas  a
deficientes  físicos  e  04  (quatro)  vagas  para  idosos,  sala  de  monitoramento  com
câmeras  e  sensores  de  alarme,  sala  da  TI,  climatizada,  cerca  elétrica  e  portão
eletrônico.

Constitui objeto do Terceiro Termo de Renovação ao Contrato nº 139/PGM/2014, a
prorrogação do contrato de locação por 06 (seis) meses, contados a partir de 22 de
dezembro de 2017, bem como o reajuste do valor mensal do aluguel, por ato que deve
ser publicado no Diário Oficial do Município - DOM, em cumprimento ao determinado
no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

O valor do aluguel mensal passa de R$ 99.618,57 (noventa e nove mil, seiscentos e
dezoito  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos) para  R$ 106.728,75  (cento  e  seis  mil,
setecentos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos).
 
O prazo de vigência do presente contrato será de 06 (seis) meses, contados do dia 22
de dezembro de 2017, nos termos do artigo 3° da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por
interesse da Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos;

A  despesa  objeto  do  presente  processo  ocorrerá  por  Ação  Programática
08.31.10.122.007.2.001,  Elemento  de  Despesa 3.3.90.39,  Fonte  de  Recurso  01.02,
conforme Nota de Empenho nº 002554, no valor de R$ 28.461,00 (vinte e oito mil,
quatrocentos e sessenta e um reais), referente ao período de 23 a 31 de dezembro de

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014




